1. *de quodam aut quibusdam*. So de inv. II. 54, 162: *de quo alicuius aut aliquorum iam sententia constitutum est*.

2. *indigentia* — *sit*, zu der Wiederholung von *sit* vgl. I. 25, 60: *Quae sit illa vis et unde sit*.

16. *morbi quae vocant illi roσήματα*, vgl. I. 1, 1: *studio sapientiae, quae philosophia dicitur*. Sinn: Aus den *perturbationes* entstehen einerseits die *morbi* und *aegrotationes*, beides krankhafte Neigungen zu bestimmten Dingen, andererseits die *offensiones*, krankhafte Abneigungen gegen bestimmte Dinge, die aus (*aegritudo* u.) *metus* hervorgehen. Nach der Unterscheidung der Stoiker, welche Cic. selbst nicht völlig verstanden zu haben scheint, beruhen die *ροσήματα* (*morbi*) auf der Unfähigkeit, die Wichtigkeit der erstrebten Objecte zu erkennen, während die *ἀρρώ-*

στήματα (*aegrotationes*) zwar jene Urtheilskraft voraussetzen, aber in einer *imbecillitas* (13. 29), d. h. in der Ohnmacht, den andringenden Leidenschaften einen Widerstand entgegenzusetzen, ihren Grund haben. Sie sind also nicht quantitativ, sondern qualitativ von einander unterschieden und können aus jeder einzelnen Leidenschaft erwachsen. Dasselbe Verhältniss findet zwischen den *offensiones* statt.

17. *eaque* 'und diejenigen Zustände'.

18. *ad res certas* — *offensionem*, wie III. 5, 11 *mentis ad omnia caecitas*.

19. *hisque oppositae*, local: 'diesen gegenüber'; *contrariae* qualitativ: 'entgegengesetzt'.

21. *a Chrysippo*, s. zu I. 45, 108.

22. *comparatur*, s. z. III. 31, 74: *terminabit* — *morborum autem similitudo*, Abstr. pro Concr.: *similes animi*

praetermissa minime necessaria ea, quae rem continent, pertractemus. Intellegatur igitur perturbationem iactantibus se opinionibus inconstanter et turbide in motu esse semper; cum autem hic fervor concitatioque animi inveteravit et tamquam in venis medullisque iusedit, tum existit et morbus et aegrotatio et offensiones eae, quae sunt eis morbis aegrotationibusque contrariae.

11 Haec, quae dico, cogitatione inter se differunt, re quidem copulata sunt, eaque oriuntur ex libidine et ex laetitia. Nam cum est concupita pecunia nec adhibita continuo ratio quasi 10 quaedam Socratica medicina, quae sanaret eam cupiditatem, permanat in venas et inhaeret in visceribus illud malum, existitque morbus et aegrotatio, quae evelli inveterata non possunt, eique 25 morbo nomen est *avaritia*. Similiterque ceteri morbi, ut *gloriae cupiditas*, ut *mulierositas*, ut ita appellem eam, quae Graece 13 *φιλογνία* dicitur, ceterique similiter morbi aegrotationesque nascuntur. Quae autem sunt his contraria, ea nasci putantur a metu, ut *odium mulierum*, quale in *μισογύνη* Atili est, ut in *hominum universum genus*, quod accepimus de Timone, qui *μισάνθρωπος* appellatur, ut *inhospitalitas* est: quae omnes 20 aegrotationes animi ex quodam metu nascuntur earum rerum,